
 

 

 

  1/5 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                   

  

 Istituto Omnicomprensivo Statale di Sannazzaro de’ Burgondi 
via J. Sannazzaro, 16 - 27039 Sannazzaro de’ Burgondi Tel. 0382/997435 

C.M. PVIC80900G – C.F. 91003770186 - C.U.U. UFVFAH 

email pvic80900g@istruzione.it  – email pec pvic80900g@pec.istruzione.it  

sito web http://www.icmariangelamontanari.edu.it  

            
 

 

 

 

Sannazzaro de’ Burgondi, 03/12/2024 

 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB DI ISTITUTO 

AD AMM.NE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: NOMINA DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE Project manager 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 

1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48158     

CUP: J24D21000720006 

Titolo progetto: Ti tendo la mano 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

mailto:pvic80900g@istruzione.it
mailto:pvic80900g@pec.istruzione.it
http://www.icmariangelamontanari.edu.it/




 

 

 

  2/5 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gliaspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021;  

VISTA nello specifico la Missione 4 ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – PNRR; 

VISTO il decreto del MIM n. 19 del 02/02/2024 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 al suddetto decreto - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4; 

VISTA la nota MIM n. 58542 del 17/04/2024, recante le Istruzioni operative relative alla realizzazione 

degli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica previsti dal DM 19/2024;  

 

 

 

 

 



 

 

 

  3/5 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 
ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 
ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “coordinamento generale e direzione tecnica dei percorsi formativi” è una 

attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 
 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico 
 
 

VISTO il PTOF di Istituto per il triennio 2022/2025, aggiornato dal Collegio docenti con delibera n. 2 del 

12/11/2024 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente scolastico prot. n. 4776 del 25/09/2024 e 

approvato dal Commissario straordinario nella seduta del 13/11/2024 con delibera n.6; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 7 del 

10/01/2024; 

VISTA la delibera di adesione del Collegio dei docenti n. 8 del 25/09/2024 con la quale è stata autorizzata 

l’adesione dell’Istituto al PNRR divari territoriali e dispersione;  

VISTA la delibera di adesione del Commissario Straordinario n. 4 del 30/09/2024 con la quale è stata 

autorizzata l’adesione dell’Istituto al PNRR Divari territoriali e Dispersione; 

VISTO l’atto di concessione N. mpi.AOOGA MIREGISTRO UFFICIALE. U. 0139645 del 12/10/2024 con 

cui questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024)", pari ad € 

111.562,17 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6205 del 05/11/2024; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di coordinamento e direzione del 

progetto;  

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, così come successivamente integrato e modificato; 



 

 

 

  4/5 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE Project 

manager, a titolo  oneroso, del Progetto “TI TENDO LA MANO”; 

 

VISTO la richiesta di autorizzazione dell’USR prot. n° 7186 del 02.12.2024 ad assumere incarichi retribuiti 
nel progetto di cui all’oggetto   

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

 

Art. 1 incarico 
Di assumere ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001 l’incarico direzione e coordinamento, a titolo oneroso, 

per la realizzazione del progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48158 - CUP: J24D21000720006 

- Titolo progetto: Ti tendo la mano 

 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata d  190 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto  
 
Art. 3 importo 
L’importo del contratto è quello definito nella nota 2/2009 pari ad euro 25,00 lordo dipendente per un 
importo complessivo pari a € 4750,00  
 
Art. 4 incarico 
I compiti da svolgere sono: 
• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 
• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al team 
• Sviluppare i piani di progetto 
• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 
• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 
• Gestire e guidare il team di progetto 
• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione 

dei cambiamenti, gestione della comunicazione 
• Predisposizione del budget 
• Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi 
• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
 
l’incarico di direzione e coordinamento, a titolo oneroso, per la realizzazione del progetto PNRR MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 



 

 

 

  5/5 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CNP: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48158 - CUP: J24D21000720006 - Titolo progetto: Ti tendo la mano 

 

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del progetto nell’ambito 

delle seguenti attività associate all’intervento: 

Percorsi di mentoring e orientamento  

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione 

Scolastica https://www.icmariangelamontanari.edu.it/ nella sezione dedicata di Amministrazione 

trasparente, per la massima diffusione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 

della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso 

al giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 

165/01, come modificato dal Decreto Legislativo 150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 

75/2017. 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Paola Pavesi 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

https://www.icmariangelamontanari.edu.it/

		2024-12-03T16:48:40+0100
	PAOLA PAVESI




